國立嘉義大學 110學年度第 1學期幼兒教育學系

第 2系務會議紀錄

時    間：110 年 9 月 13日（星期一）

地    點：線上會議

主    席：宣○慧主任

出    席：網路回覆                                記錄：許○潔、朱○羚

壹、 主席報告

1. 感謝各位老師撥冗與會。

貳、 上次會議決議事項執行情況

1. 關於本系 110 學年度第 1 學期將再辦理說故事能力檢定，檢定主題沿用 109 學年度

第 2 學期第 1 次系務會議抽籤結果。決議：本學期說故事檢定主題確定延用 109-2

的檢定主題(人與大自然、想像、情緒)，研習與檢定日期不變，原則上以實體辦理為

主，若遇疫情則改成線上辦理，線上辦理之替代方案形式將另行公告。

2. 關於大三邱○潔（學號：1083624）、本系大二王○同學（學號：1093637）師資生資

格保留轉移。決議：同意邱生師資生資格轉移，王生師資生資格保留。

3. 關於本系教保專業知能課程學分抵免與資格認定要點修訂案。決議：修訂後通過。

本系教保專業知能課程學分抵免與資格認定要點第七條修正為「學分抵免之申請，

以入學當年第一學期加退選截止前一次辦理完成為原則，若遇特殊情況，則於系課

程規劃委員會或系務會議中討論」。

4. 關於本系師資培育生學習輔導與淘汰要點修訂案。決議：相關決議與提案五合併討

論。

5. 關於新增本系碩士班師資培育生學習輔導與淘汰要點一案。決議：(1)與提案四「大

學部師資培育生學習輔導與淘汰要點修訂案」合併為「國立嘉義大學師範學院幼兒

教育學系師資培育生學習輔導與淘汰要點」，並分別列出。(2)大學部適用之學習輔

導與淘汰要點第五條第 2點前半部，因應大學部四年級下學期無操行成績，「操行成

績累計四學期皆未達 80分者」修正為「操行成績累計三學期皆未達 80分者」。(3)

研究所適用之學習輔導與淘汰要點第四條，因應師資生修業年限較長，碩班二年級

之後僅有指導教授協助論文指導，無導師或任輔導師指導課業，故「任輔導師、導

師」修正為「導師(認輔導師、碩專導師、指導教授)」，碩班二年級之後由指導教授

協助指導論文及課業。(4)研究所適用之學習輔導與淘汰要點第五條第 1點修正為「師

資培育學程學業成績累計二學期皆未達 75分者」。(5)研究所學習輔導與淘汰要點第

五條第 2點中，因應研究所無操行成績，故修正為「在學期間曾被記大過一次(含)

以上或累計小過三次(含)以上者」。(6)研究所適用之學習輔導與淘汰要點第六條後

半部，「自 109學年度入學新生開始實施」修正為「自 110學年度入學新生開始實施」。

(7)另召開線上會議，審核整併修改後之要點內容，系上教師再以 E-mail回覆同意

與否。

6. 關於本系教師研究室、B03-316會議室冷氣進廠維修及汰換案。決議: (1)目前待進

廠保養之教師研究室冷氣共計 4台，經廠商估價一台為 2,500元，故總價為 2,500

元*4台=10,000元，使用 110C1-506碩士在職專班結餘款進行核銷。(2)目前待汰換

之冷氣共計 3台：B03-316會議室冷氣 1台、謝○慧老師研究室冷氣 1台、吳○名

老師研究室冷氣 1台。經廠商估價 B03-316會議室冷氣汰換(機體費加裝修費)約為

35,386元，教師研究室冷氣汰換一台約為 29,386元，總計約為 35,386元+29,386

元*2台=94,158元。總務處營繕組補助每台冷氣一半機體費用 12,743元，總計補助

12,743元*3台=38,229元(如附件頁 37)。剩餘費用(約 55,929元)使用 110T105-01

幼兒教育學系固定資產核銷進行核銷，須在年底前核銷完畢。

7. 關於本系謝○慧老師筆電汰換案。決議：照案通過。舊筆電將予以報廢，並購置新

筆電一台，經廠商估價筆電一台約為 27,476元，核銷方式以 110T105-01幼兒教育

學系固定資產進行核銷。

8. 關於 B03-305 嬰幼兒照護教室沐浴娃娃及 CPR 娃娃汰換案。決議：(1)採買報價 2 方

案中的「沐浴娃娃模型(男)，36,000 元/組」，共計採買一具，總計 36,000 元，使用

110T105-01 幼兒教育學系固定資產核銷進行核銷。(2)採買報價 2 方案中的「CPR 嬰

兒模型，45,000 元/組」，共計採買一組，總計 45,000 元，使用 110T105-01 幼兒教育

學系固定資產核銷進行核銷。(3)此次關於 B03-305 嬰幼兒照護教室沐浴娃娃及 CPR

娃娃汰換案費用，共計 81,000 元，使用 110C1-506 碩士在職專班結餘款進行核銷。

9. 本系系務諮詢委員會 110-111學年度組成委員。決議：(1)經與會教師於 Teams會議

室中以線上投票方式，由宣○慧老師（當然委員）、葉○菁老師、謝○慧老師、楊○

朱老師，當選本系 110-111學年度系務諮詢委員會之校內委員。(2)經與會教師於

Teams會議室中線上推舉校外委員，會後確認委員之意願後，由下表學者專家擔任本

系 110-111學年度系務諮詢委員會之校外委員：

類別 委員 1 委員 2

產 嘉義大學實小附幼林○娉主任 嘉義市私立景仁幼兒園麻○珊園長

官 嘉義市政府特幼教育科許○倩科長 嘉義縣政府幼兒教育科林○懋科長

學 亞洲大學幼兒教育學系陳○飛老師 台中教育大學幼教系林○慧主任

參、提案討論

提案一

案由：關於本系所師資培育生學習輔導與淘汰要點 110學年度入學適用(110年 09月 08日修

訂版)之修訂後內容(如附件，頁 1-3)，提請討論。

說明：關於本系師資培育生學習輔導與淘汰要點修訂版(大學部+研究所)之修訂後內容，提請

討論同意與否。

決議：同意，照案通過。

提案二

案由：關於本系 110學年度幼兒園教學實習與教保實習合作園所名單，請討論。

說明：

1. 原提議嘉義縣新港鄉復興國小附幼，但考量地處偏遠等距離因素，故先暫時剃除。(修訂

後名單如附件，頁 4-5)

2. 關於本系 110學年度實習合作幼兒園，原提議財團法人台灣聖公會附設嘉義市私立聖彼得

幼兒園，但考量該園近一年基礎評鑑中細項 3.1.1，不符合幼兒教保及照顧服務實施準則

第十三條第 7點「每學期應至少召開一次全園性教保活動課程發展會議」(如附件，頁 6-9)，

且該園尚未取得追蹤評鑑全數指標通過之標準，故先暫時剔除。(評鑑結果如附件，頁

10-12)

3. 關於本系 110 學年度實習合作幼兒園，原提議國立嘉義家職附設幼兒園(現為國立嘉義高

級家事職業學校員工子女非營利幼兒園)，雖近一年取得基礎評鑑指標通過之標準，然因

110學年度始由原本的私立幼兒園型態，轉變為非營利幼兒園，人員與制度變動甚大，請

各位老師回覆是否同意將其續置於 110年度名單中。

決議：同意，修正後通過。

肆、臨時動議︰無

伍、散會︰110 年 9月 17 日